§ 1.—Pero también ocurre alguna otra tal cosa. Porque de semejantes relaciones de trato le habían nacido hijos á alguien, y éste quería hacerlos suyos por el modo inventado por nosotros, con la confection de documentos nupciales; pero estando el padre deliberando sobre esto, murió la mujer, y le desamparó el modo de la constitución. Porque no existía la mujer para la cual fuese menester que se hiciera el documento nupcial, y los hijos permanecían siendo naturales contra la voluntad del padre. Y alguna cosa parecida ocurrió también entre individuos que no nos son conocidos. Pues uno procreó hijos, no legítimamente, y amaba, á la verdad, extraordinariamente á los hijos, y quería que con arreglo á la ley fuesen hechos legítimos de él. Mas las condiciones que se referían á la mujer no estaban absolutamente exentas de pecado, y no es-

(1) El texto griego (Novela LXXIV) se halla en Spring; en Hal. hay solamente la rúbrica y la inscripción.—Iulian. Cons. 67.—La versión latina es la antigua de la glosa.

(2) El cód. Hamb.; consternatam, en lugar de compertam, se lee en las ed.

(3) El cód. Hamb.; et, omittien las ed.

(4) El cód. Hamb., Port., y Cont.; eis sit nasci legitimos, Trid. Bien vió Spang. que la palabra legitimis fué agregada antiguamente para explicar la anterior eis, y que por ello pasó á ser del texto.

(5) incognitos, Bk.

filios gravat, in priore quidem per (1) mortem matris, in secundo vero per id, quod illa peccavit.

§ 2.—Novimus autem etiam quendam tertium modum. Pater namque volebat legitimos facere filios, et ad ea, quae de dotibus sancita sunt a nobis, respiciebat, filii vero sentientes, quoniam quaedam inopinata venissent (2) ad matrem eorum (licet uxorem non legitimam existentem) a quodam cognato divite, maligne simul et dolose agentes matrem occultaverunt, ne eos facere legitimos esset patri possibile, et moriente forte matre matrum rerum frueretur (3) usufructu, hoc quod patribus dat benefaciens lex. Talibus itaque resistere artibus legis est proprium subtilis, quam in praesenti sancimus.

Cap. I

Si quis ergo (4) non habens filios legitimos, naturales autem tantummodo, ipsos quidem suos facere voluerit, mulierem vero aut non habet penitus, aut quae non sine delicto sit, aut quae non appareat, habeat, aut (5) secundum quandam legem ad matrimonium praepeditam, damus ei fiduciam nova quadam et nunc adinventam a nobis via ad legitimorum ius perducere naturales, proculdubio suis in talibus casibus non existentibus (6). Sicut enim est (7) quidam a praecedentibus nos adinventus modus, qui liberos ad ingenuitatem deducit, praemandans (8) quidem eos alio quodam actu, et dans eis aureorum ius annulorum, postea vero ad ipsam deducens naturam, quae servum et liberum ab initio non discrevit, sed liberam hominis fecit prolem, sic et nos hunc modum adinvenimus causae. Et licebit id patri ut in iis, qui dudum a nobis dicti sunt, modis, vel etiam si quis alter occurrerit talis; multae namque, sicut praediximus, naturae sunt novitates. Liceat igitur, sicut diximus (9), patri, si legitimam non habeat sobolem, filios restituere naturae et antiquae ingenuitati, si ex libera ei fiant, et suos de cetero, et sub potestate habere. Neque enim a principio, quando sola natura sanciebat, hominis (10), antequam scriptae provenirent leges, fuit quaedam differentia naturalis atque legitimi, sed antiquis parentibus antiqui filii mox ut procedebant, fiebant legitimi, et sicut in liberis natura quidem liberos fecit omnes, bella vero servitutem adinvenierunt, sic etiam hinc natura quidem legitimam produxit soboles, attamen ad concupiscentiam diversio naturales eis immiscuit. Tanquam ergo similibus passionibus factis, oportet etiam medelam ex aequalitatibus (11) inveniri, illam quidem a praedecessoribus nostris, hanc vero a nobis.